Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 1.126, DE 18 DE MAIO DE 2011

O Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, no uso das atribuições legais

que lhes são conferidas e considerando o disposto na Portaria Interministerial MEC/MS nº 278, de
17 de março de 2011, e o disposto na Resolução CNE/CES nº 01/2002, com a alteração da
Resolução CNE/CES nº 08/2007, esta alterada pela Resolução CNE/CES nº 07/2009, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a lista de Instituições de Educação Superior que aderiram ao
Programa de Revalidação de Diplomas de Médico obtidos no exterior (REVALIDA) para o ano de
2011, com o objetivo de formalizar as obrigações assumidas no Termo de Adesão firmado com o
Ministério da Educação, conforme anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

Diário Oficial, Brasília, 01-06-2011 – Seção 1, p.9

ANEXO

Lista de instituições que aderiram ao Programa REVALIDA

1 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG UNIRG
2 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD
3 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR
4 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
5 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU
6 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA
7 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL UNCISAL
8 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL
9 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC
10 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
11 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA
12 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG
15 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
16 UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF
17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS
18 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP
19 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - UFPEL
20 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE
21 UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR
22 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
23 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM
24 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - UFS
25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

26 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
27 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM
28 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC
29 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA
31 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - UFPR
32 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
33 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ
34 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
35 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS
36 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM
37 UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 19-5-2011, seção 1 , pág 21, com incorreção no original .